DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quarta-feira, 24 de Junho de 1998 Número 143/98
S U P L E M E N T O

I I
S É R I E

SUPLEMENTO

S U M Á R I O
Ministério do Equipamento,

do Planeamento
e da Administração do Território

Gabinete do Secretário de Estado das Obras
Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8654-(2)

8654-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 143 — 24-6-1998

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO, DO PLANEAMENTO
E DA ADMINISTRAÇÃO DO TERRITÓRIO

Gabinete do Secretário de Estado das Obras Públicas

Despacho n.o 10 698-A/98 (2.a série). — Nos termos do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 11.o e no artigo 13.o, n.o 2, do Código
das Expropriações, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 438/91, de 9 de
Novembro, atento o despacho de 24 de Novembro de 1997, do vice-
-presidente da Junta Autónoma de Estradas, engenheiro Carlos Jorge
Reis Leitão, proferido no uso da competência que lhe foi subdelegada
por despacho do presidente da Junta Autónoma de Estradas de 12
de Maio de 1997 publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 124,
de 30 de Maio de 1997, que aprovou a planta parcelar e o respectivo
mapa de expropriações das parcelas relativas à construção do lanço

da EN 356 — variante da Batalha, declaro, por delegação do Ministro
do Equipamento, do Planeamento e da Administração do Território
constante do despacho n.o 486/97, de 22 de Abril, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 113, de 16 de Maio de 1997, a utilidade
pública, com carácter de urgência, ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto
das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto
de 1949, da expropriação das parcelas de terreno, necessárias à exe-
cução da EN 356 — variante da Batalha, identificadas no mapa anexo,
com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matri-
cial — dos direitos e ónus que sobre elas incidem e os nomes dos
respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se cau-
cionados pela Junta Autónoma de Estradas, nos termos do disposto
no n.o 3 do artigo 13.o do Código das Expropriações.

26 de Maio de 1998. — O Secretário de Estado das Obras Públicas,
Emanuel José Leandro Maranha das Neves.

Elementos identificativos das parcelas a expropriar

Mapa de expropriações

Obra: EN 356 — variante da Batalha

Identificação do prédio

Matriz/freguesiaNúmero
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários Natureza das parcelas

Áreas e
quantidades

(metros;
metros

quadrados;
unidades)

Descrição
predial Confrontações do prédio

Rústica Urbana

1 Maria Hercília Sales de Oli-
veira Zuquet, 2440 Batalha.

9 801
e

9 887
Batalha

N.o 18 709
Fl. 163
B-45

Norte — caminho público;
sul — Manuel da Silva
Cerejo; nascente — ribeiro;
poente — Mário J. Soares e
M. Dores.

Terreno urbano.
Oliveiras.

539
8

1A Firma Coelho, Monteiro e C.a,
L.da, apartado 6, 2440 Bata-
lha.

9 776
Batalha

N.o 25 814
Fl. 171 v.o

B-63

Norte — estrada nacional
n.o 1; sul — Joaquim Cerejo
e outros; nascente — serv.
p a r t i c u l a r e A n t ó n i o
Zuquet; poente — estrada
nacional n.o 1.

Terreno urbano. 1 195

2 Herdeiros de Joaquim Mon-
teiro dos Santos, apartado
76, 2440 Batalha.

Terreno urbano. 3 396

3 Dr. Carlos da Silva Caldas,
Rua de Mariano Pina, 11,
5.o, D, 1500 Lisboa.

9 034
Batalha

N.o 24 094
Fl. 81 v.o

B-59

Norte — terreno da Misericór-
dia; sul — Virgílio Vieira da
Silva; nascente — José da
Silva Frazão; poente — Joa-
quim Monteiro e outro.

Terreno urbano.
Muro.

40
25

4 Maria Gabriela M. M. Ramos
R. Monteiro, Rua do Prof.
Sousa da Câmara, 138, 3.o,
D, 1000 Lisboa.

1
Batalha

N.o 5 370
Fl. 109
B-14

Norte — caminho de ferro de
Lena; sul — serventia; nas-
cente — estrada municipal;
poente — Joaquim Sales
Simões Carreira.

Terreno urbano.
Edifcações
Muro.

550
290
35

5 Santa Casa da Misericórdia,
2440 Batalha.

9 035
Batalha

Norte — antiga linha do cami-
nho de ferro; sul — Câmara
Municipal; nascente — João
Monteiro da Conceição;
poente — estrada.

Terreno urbano.
Muro.

400
90

6 Dr. Carlos José Jordão Couto
e Pinho, 2440 Batalha.

Terreno urbano.
Muro.

25
8

7 Câmara Municipal da Batalha,
2440 Batalha.

Terreno urbano.
Muro.

1 245
50

8654-(3)N.o 143 — 24-6-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE

Identificação do prédio

Matriz/freguesiaNúmero
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários Natureza das parcelas

Áreas e
quantidades

(metros;
metros

quadrados;
unidades)

Descrição
predial Confrontações do prédio

Rústica Urbana

7A Maria da Graça Caixeiro San-
tos Valverde, Rua do Moi-
nho de Vento, 2440 Batalha.

4 196
Batalha

N.o 24 573
Fl. 125
B-60

Norte — herdeiros de José
M.a Pereira Gens e herdei-
ros de Manuel Monteiro;
sul — arruamento; nas-
cente — lote 9 de João
Vieira de Matos; poe-
nte — arruamento.

Terreno urbano. 240

7B João Vieira de Matos, Rua do
Moinho de Vento, 2440
Batalha.

Terreno urbano. 15

8 Bombeiros Voluntários da
Batalha, 2440 Batalha.

Terreno urbano. 280

8A Câmara Municipal da Batalha,
2440 Batalha.

4 911
e 4 912
Batalha

N.o 1276
e

N.o 1280

Norte — Joaquim Monteiro de
Matos; sul — Francisco
Franco Novo; nascente —
caminho; poente — Fran-
cisco Baptista Matos e
outros.

Terreno urbano. 1 320

9 Irene Estrela de São Monteiro
Freitas, Rua de São Fran-
cisco, 38, 2.o, 2400 Leiria.

9 071 Norte — Manuel Carreira;
sul — Bernardo da Silva;
nascente — estrada; poe-
nte — ribeiro.

Terreno urbano.
Sobrante.

289
15

10 António Monteiro Amarelo,
2440 Batalha.

Terreno urbano.
Terreno.

920
280

10A Herdeiros de Joaquim dos
Santos Monteiro (procura-
dor: Joaquim Pinheiro Car-
reira), 2440 Batalha.

Terreno urbano.
Terreno.

162
600

11 Herdeiros de Joaquim Rodri-
gues Valverde, José Mon-
teiro Valverde, Rua do Dr.
António José Teixeira, 27,
3100 Pombal.

Terreno urbano.
Terreno.

342
510

12 Jaime dos Santos Monteiro,
Cancela da Batalha, 2440
Batalha.

9 077
e

9 078
Batalha

N.o 718
e

N.o 719

Norte — Jaime dos Santos
Monteiro e outros; sul —
herdeiros de Manuel Santos
Monteiro; nascente — pré-
dio urbano de Jaime S.
Monteiro; poente — Custó-
dio do Rosário Cerejo.

Terreno.
Poço.

1 430
1

12A Joaquim Manuel Nascimento
Monteiro, Rua de Cid, 10,
2480 Porto de Mós.

Terreno. 670

13 Arménio Ribeiro Moita, Rua
do Cruzado de Ozborne, 5,
r é s - d o - c h ã o , D , 2 8 0 0
Almada.

9 080
Batalha

Norte — Manuel Santos Mon-
teiro Nené; sul — Francisco
Pinheiro; nascente — cami-
nho; poente — António
Rosário Cerejo.

Terreno urbano.
Terreno.
Arrecadação.

120
590
30

8654-(4) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 143 — 24-6-1998

Identificação do prédio

Matriz/freguesiaNúmero
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários Natureza das parcelas

Áreas e
quantidades

(metros;
metros

quadrados;
unidades)

Descrição
predial Confrontações do prédio

Rústica Urbana

14 José Ramos Trovão, Cancelas,
2440 Batalha.

9 083
Batalha

Norte — Carminda Duarte
(herdeiros); sul — estrada;
n a s c e n t e — J o a q u i m
Pinheiro Jordão; poente —
José dos Santos Cruz.

Terreno. 205

15 António Augusto Carreira
Félix, Rua das Cancelas,
2440 Batalha, e Joaquim
Pinheiro Trovão, lote 3,
cave, esquerdo, Moinho de
Vento.

Terreno urbano. 1 010

16 António da Silva Jordão, Rua
do Rio Lena, 2440 Batalha.

Terreno. 463

17 José Ramos Trovão, Cancelas,
2440 Batalha.

9 083
Batalha

Norte — Carminha Duarte
(herdeiros); sul — estrada;
n a s c e n t e — J o a q u i m
Pinheiro Jordão; poente —
José dos Santos Cruz.

Terreno. 435

18 António da Silva Jordão, Rua
do Rio Lena, 2440 Batalha.

Terreno urbano. 700

19 António Carlos Costa Jordão,
2440 Batalha.

2 667
Batalha

Norte — proprietário; sul —
proprietário; nascente —
proprietário; poente —
estrada camarária.

Terreno urbano.
Arrecadação.

10
25

20 Maria Hercília Sales de Oli-
veira Zuquet, 2440 Batalha.

9 895/6
e

9 897
Batalha

Norte — estrada nacional
n.o 356; sul — lote 5 e rio
Lena; nascente — lote n.o 1;
poente — lote n.o 3.

Terreno. 2 540

21 Herdeiros de Júlio Macedo de
Oliveira Simões, arrendatá-
rio, Crivila, Divisão de Flo-
ricultura, Quinta da Fonte
Velha, 2440 Batalha.

1 716 Norte — António Assis T. M.
Menezes.

Terreno.
Indemin ização

autónoma.

1 230

22 Fernando Moreira Bagagem,
Codiceira, Azoia, 2400 Lei-
ria.

9 894
Batalha

Norte — estrada nacional
n.o 356; sul — caminho; nas-
cente — estrada nacional
n.o 362; poente — lotes
n.os 2 e 5.

Terreno. 1 050

23 M. Amélia Sales de Macedo de
O. S. A. Dinis, Quinta de
São Gonçalo, Freiria, 2440
Batalha, e Rua de Buenos
Aires, 23, 1.o, 1200 Lisboa
(r. ano).

9 693
Batalha

Norte — João Bento Valério;
s u l — e s t r a d a ; n a s -
cente — António Vieira
Trovão; poente — estrada
da Freira.

Terreno. 1 050

24 Herdeiros do engenheiro
Monteiro da Conceição,
Ricel, Corredoura, 2480
Porto de Mós.

9 689
Batalha

N.o 10 869
Fl. 17
B-23

Norte — estrada nacional;
sul — ribeiro; nascente —
José Carreira de Oliveira;
poente — estrada nacional.

Terreno. 720

8654-(5)N.o 143 — 24-6-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE

8654-(6) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 143 — 24-6-1998

FÍSICAFÍSICA
Do Átomo à Molécula, da Part ícula à

Relatividade, uma obra que contribu i para

“ ... uma compreens ão verdadeira da

essência dos problemas sobre

a relação homem  /  natureza... ” .

24º Volume da Enciclop édia Einaudi

Enciclop édia
Einaudi

um corpus de 41 volumes,
uma refer ência de base.

IMPRENSA NACIONAL - CASA DA MOEDA

À venda nas livrarias da INCM

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8815/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o con-
tinente e de 60 dias para as Regiões Autónomas e estran-
geiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 57$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250 Lisboa
Telef. (01)397 30 35/(01)397 47 68 Fax (01)396 94 33 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000 Lisboa
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72 Metro — Saldanha

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. (01)711 11 19/23/24 Fax (01)711 11 21 Metro — C. Militar

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050 Porto
Telef. (02)205 92 06/(02)205 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000 Coimbra
Telef. (039)2 69 02 Fax (039)3 26 30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.incm.pt • Correio electrónico: dre l incm.pt • Linha azul: 0808 200 110